
2022 年 6 月 16 日 

各位 

上村工業株式会社 

 

決算説明会補足情報について 

 

2022 年 5 月 26 日に電話会議形式にて開催させていただきました弊社の 2022 年 3 月期決算

説明会の質疑応答において、その場での回答を保留しておりましたご質問につきまして、下

記の通り回答させていただきます。ご査収くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【ご質問内容】 

FC-BGA 関連の薬品の売上がめっき薬品の中で構成比何%ぐらいかということと自動車

向けの薬品も構成比何%ぐらいか。それと前年比で実績がどれくらい伸びていて、今期どれ

くらいの伸びを各々見込んでいるか。 

 

【ご回答】 

 FC-BGA（Flip Chip-Ball Grid Array）及び車載用の IGBT（Insulated Gate Bipolar 

Transistor）に使用されている各めっき薬品の売上構成比に関するご質問ですが、製品名で

集計した結果、めっき薬品の売上高のうち、FC-BGA 関連は 4 割程度、IGBT 関連は 1 割

程度と認識しております。FC-BGA 関連、IGBT 関連ともに 2022 年 3 月期の売上高は前期

比で増加しておりますが、他の用途で使用される薬品の売上高も増加したため、売上構成比

に大きな変動はありませんでした。今期（2023 年 3 月期）につきましては、FC-BGA 関連

は 2 割程度、IGBT 関連は 2 割程度の増加を見込んでおります。但し、同一製品でも顧客側

で異なる基板向けに使用される場合があり、弊社では正確な用途別の売上高を把握するこ

とは難しいため、あくまで概算の数値であることをご留意いただけますと幸いです。ご理解

賜りますようお願い申し上げます。 

 

以上 


